Solvitur acris hiems grata vice veris et Favoni,  
 Trahuntque siccas machinae carinas,  
 Ac neque jam stabulis gaudet pecus aut arator igni,  
 Nec prata canis albicant pruinis.

Jam Cytherea choros ducit Venus imminente luna, 5  
 Junctaeque Nymphis Gratiae decentes  
 Alterno terram quatiunt pede, dum graves Cyclopum  
 Volcanus ardens urit officinas.

Nunc decet aut viridi nitidum caput impedire myrto  
 Aut flore, terrae quem ferunt solutae; 10  
 Nunc et in umbrosis Fauno decet immolare lucis,  
 Seu poscat agna sive malit haedo.

Pallida Mors aequo pulsat pede pauperum tabernas  
 Regumque turres. O beate Sesti,  
 Vitae summa brevis spem nos vetat incohare longam. 15  
 Jam te premet nox fabulaeque Manes

Et domus exilis Plutonia; quo simul mearis,  
 Nec regna sortiere talis,  
 Nec tenerum Lycidan mirabere, quo calet juventus  
 Nunc omnis et mox virgines tepebunt. 20

## XIIII

O navis, referent in mare te novi  
 Fluctus. O quid agis? Fortiter occupa  
 Portum. Nonne vides, ut  
 Nudum remigio latus

Et malus celeri saucius Africo 5  
 Antemnaeque gemant, ac sine funibus  
 Vix durare carinae  
 Possint imperiosius

Aequor? Non tibi sunt integra linteas  
 10 Non di, quos iterum pressa voces malo.  
 Quamvis Pontica pinus,  
 Silvae filia nobilis,

Jactes et genus et nomen inutile:  
 Nil pictis timidus navita puppis  
 15 Fidit. Tu, nisi ventis  
 Debes ludibrium, cave.

Nuper sollicitum quae mihi taedium,  
 Nunc desiderium curaque non levis,  
 Interfusa nitentes  
 20 Vites aequora Cycladas.

## XV

Pastor cum traheret per freta navibus  
 Idaeis Helenen perfidus hospitam,  
 Ingrato celeres obruit otio  
 Ventos, ut caneret fera

5 Nereus fata. «Mala ducis avi domum,  
 Quam multo repetet Graecia milite,  
 Conjurata tuas rumpere nuptias  
 Et regnum Priami vetus.

Eheu, quantus equis, quantus adest viris  
 10 Sudor! quanta moves funera Dardanæ  
 Genti! Jam galeam Pallas et aegida  
 Currusque et rabiem parat.

Nequiquam Veneris praesidio ferox  
Pectes caesariem grataque feminis  
Inbelli cithara carmina divides;

Nequiquam thalamo graves

Hastas et calami spicula Cnosii  
Vitabis strepitumque et celerem sequi  
Ajacem: tamen, heu serus! adulteros  
Crines pulvere collines.

Non Laertiaden, exitium tuae  
Genti, non Pylium Nestora respicis?  
Urguent inpavidi te Salaminius  
Teucer, te Sthenelus, sciens

Pugnae, sive opus est imperitare equis,  
Non auriga piger. Merionen quoque  
Nosces. Ecce furit, te reperite atrox,  
Tydides melior patre,

Quem tu, cervus uti vallis in altera  
Visum parte lupum graminis immemor,  
Sublimi fugies mollis anhelitu,  
Non hoc pollicitus tuae.

Iracunda diem proferet Ilio  
Matronisque Phrygum classis Achillei;  
Post certas hiemes uret Achaicus  
Ignis Pergameas domos.»

15

20

25

30

35

## XX

Vile potabis modicis Sabinum  
 Cantharis, Graeca quod ego ipse testa  
 Conditum levī, datus in theatro  
 Cum tibi plausus,

5 Clare Maecenas eques, ut paterni  
 Fluminis ripae simul et jocosa  
 Redderet laudes tibi Vaticani  
 Montis imago.

10 Caecubum et prelo domitam Caleno  
 Tu bibes uvam: mea nec Falernae  
 Temperant vites neque Formiani  
 Pocula colles.

## XXII

Integer vitae scelerisque purus  
 Non eget Mauris jaculis neque arcu  
 Nec venenatis gravida sagittis,  
 Fusce, pharetra,

5 Sive per Syrtes iter aestuosas  
 Sive facturus per inhospitalem  
 Caucasum vel quae loca fabulosus  
 Lambit Hydaspes.

10 Namque me silva lupus in Sabina,  
 Dum meam canto Lalagen et ultra  
 Terminum curis vagor expeditis,  
 Fugit inermem;

Quale portentum neque militaris  
 Daunias latis alit aesculetis  
 Nec Jubae tellus generat, leonum  
 Arida nutrix.

15

Pone me pigris ubi nulla campis  
 Arbor aestiva recreatur aura,  
 Quod latus mundi nebulae malusque  
 Juppiter urguet:

20

Pone sub curru nimium propinqui  
 Solis in terra domibus negata:  
 Dulce ridentem Lalagen amabo,  
 Dulce loquentem.

## XXIII

Vitas hinuleo me similis, Chloe,  
 Quaerenti pavidam montibus aviis  
 Matrem non sine vano  
 Aurarum et siluae metu.

Nam seu mobilibus veris inhorruit  
 Adventus foliis, seu virides rubum  
 Dimovere lacertae,  
 Et corde et genibus tremit.

5

Atqui non ego te tigris ut aspera  
 Gaetusve leo frangere persequor:  
 Tandem desine matrem  
 Tempestiva sequi viro.

10

## XXIV

Quis desiderio sit pudor aut modus  
 Tam cari capit? paecipe lugubres  
 Cantus, Melpomene, cui liquidam pater  
 Vocem cum cithara dedit.

5

Ergo Quintilium perpetuus sopor  
 Urguet? cui Pudor, et Justitiae soror  
 Incorrupta Fides nudaque Veritas  
 Quando ullum inveniet parem?

10

Multis ille bonis flebilis occidit,  
 Nulli flebilius quam tibi, Virgili.  
 Tu, frustra pius, heu non ita creditum  
 Poscis Quintilium deos.

15

Quid? si Threicio blandius Orpheo  
 Auditam moderere arboribus fidem,  
 Num vanae redeat sanguis imagini  
 Quam virga semel horrida,

20

Non lenis precibus fata recludere,  
 Nigro compulerit Mercurius gregi?  
 Durum: sed levius fit patientia,  
 Quidquid corrigere est nefas.

## XXXI

Quid dedicatum poscit Apollinem  
 Vates? Quid orat, de patera novum  
 Fundens liquorem? Non opimae  
 Sardiniae segetes feraces,

Non aestuosae grata Calabriae  
Armenta, non aurum aut ebur Indicum,  
Non rura, quae Liris quieta  
Mordet aqua taciturnus amnis.

Premant Calenam falce quibus dedit  
Fortuna vitem, dives et aureis  
Mercator exsiccat culillis  
Vina Syra reparata merce,

Dis carus ipsis, quippe ter et quater  
Anno revisens aequor Atlanticum  
Impune. Me pascunt olivae,  
Me cichorea levesque malvae.

Frui paratis et valido mihi,  
Latroe, dones ac, precor, integra  
Cum mente, nec turpem senectam  
Degere nec cithara carentem.

5

10

15

20

## LIBRO II

## II

Nullus argento color est avaris  
Abdito terris, inimice lamnae  
Crispe Sallusti, nisi temperato  
Splendeat usū.

Vivet extento Proculeius aevo,  
Notus in fratres animi paterni:  
Illum aget pinna metuente solvi  
Fama superstes.

15

Latius regnes avidum domando  
 10 Spiritum, quam si Libyam remotis  
 Gadibus jungas et uterque Poenus  
 Serviat uni.

Crescit indulgens sibi dirus hydrops,  
 Nec sitim pellit, nisi causa morbi  
 15 Fugerit venis et aquosus albo  
 Corpore languor.

Redditum Cyri solio Phrahaten  
 Dissidens plebi numero beatorum  
 Eximit Virtus populumque falsis  
 20 Dedocet uti

Vocibus, regnum et diadema tutum  
 Deferens uni propriamque laurum,  
 Quisquis ingentes oculo inretorto  
 Spectat acervos.

## III

Aequam memento rebus in arduis  
 Servare mentem, non secus in bonis  
 Ab insolenti temperatam  
 Laetitia, moriture Delli,

5 Seu maestus omni tempore vixeris,  
 Seu te in remoto gramine per dies  
 Festos reclinatum bearis  
 Interiore nota Falerni.

Quo pinus ingens albaque populus  
Umbram hospitalem consociare amant  
    Ramis? Quid obliquo laborat  
    Lympha fugax trepidare rivo?

10

Huc vina et unguenta et nimium breves  
Flores amoena ferre jube rosae,  
    Dum res et aetas et sororum  
    Fila trium patiuntur atra.

15

Cedes coemptis saltibus et domo,  
Villaque flavus quam Tiberis lavit,  
    Cedes et exstructis in altum  
    Divitiis potietur heres.

20

Divesne prisco natus ab Inacho,  
Nil interest an pauper et infima  
    De gente sub divo moreris,  
    Victima nil miserantis Orci.

Omnis eodem cogimur, omnium  
Versatur urna serius ocius  
    Sors exitura et nof in aeternum  
    Exsilium impositura cymbae.

25

## IX

Non semper imbres nubibus hispidos  
Manant in agros aut mare Caspium  
    Vexant inaequales procellae  
    Usque, nec Armeniis in oris,